Si communis seruos ff. de stipul. servorum: textus in leg. ita liber esse iustus ff. de statu liber. & utroque communiter Doctores.

43.
Si lega-
tarius
emittat
legat. ab
herede.

Item quarto si testator legavit, vel per fideicommissum reliquit alteri rem portare in diem, vel sub conditione, & legatarius, vel fideicommissarius emit eam ipso herede gravata, vel consenserit tacite vel expresse, quod alter emeret, an sibi praejudicet, ut non possit petere legatum, vel fideicommissum, nec pretium eius: Vide textum, & ibi omnino Doctores in leg. fiduciaria per fideicommissum, ff. de leg. 1.

44.
Si testa-
tor defi-
nivit rem
qua p-
teat, &c.

Item quarto si testator fecit legarum, & definiavit, unde solvetur, & res definita solutioni pereat, vel sit minoris, an debeatur legatum vide text. in l. quidam testamentum de leg. 1. & ibi Doctores. Item adde quod si testator instituit plures heredes, Titio legavit centum, & aliquem ex heredibus eximit a prestatione & solutione legati, dicendo quod nihil de eo solvat: quod alii coheredes tenentur integrum legatum, & obligatus prestatre, & ad hoc illum textum reputat singularem & unicum Bald. in d. authent. si quando Cod. de confit. pecun. 1. colom. in fine. Alexand. in leg. fin. §. fin. ff. cert. per 2. column. num. 2. & ibi Iason. & Philippus Decius, facit etiam text. in leg. acceptis, ff. ad leg. Falcid. secundum Alexand. ibi & Doctores ubi supra, textus in l. fin. Cod. ad Trebell. quem allegat Bart. in d. l. quidam relegatus, text. etiam in leg. Titius heres, de leg. 3. Et adde quod idem est, quando legatarius, vel fideicommissarius gravatur per testatorem aliquid dare, & non dicetur cui: quia tunc intelligitur, quod detur heredi, vel heredibus pro rata, text. est notabilis in leg. qui pecuniam, ff. de statu liberi, cujus verba sunt: Qui pecuniam dare iustus est, nisi adjectum sit, cuncti debet hereditate dare pro paribus hereditatis, & ibi notari & commendat Glossa ordinaria Bart. Alber. Bald. Angel. Paul. Imol. Ex quo inferunt, secundum eos, quod si civitas, vel villa tenetur emendare damnum, vel teneatur ad aliquod onus & aliquis civis ex privilegio ipsius domini, vel alius sit exemptus a solutione preditorum, alii cives tenentur solvere totum damnum, onus, vel debitum, etiam pro portione alterius exempti, tanquam si non esset civis, vel in rerum natura. Contrarium tamen expressè tenet Spec. in tit. de censibus, §. nunc. vers. quod si universitas; & Joan. Andr. in cap. non minus, de immunit. Efest. Guillelm. in leg. fin. §§. & generaliter, ff. de pali. quos refert & sequitur Paul. in dict. leg. ab omni, & ibi Cuman. & alii Doctores. Imo, quod deducitur pars illius, & illi tenetur cum fovere, quia in eorum praejudicio non potuit eum dominus vel superior eximere. Sed prima sententia & opinio est vera & commun. tenenda quia sicut testator potuit unum ex heredibus eximere a prestatione, & alios gravare, propter commodum hereditatis sibi relatum: ita dominus super ratione iustis, quod habent subditos, & ratione, quod haberet territorium, & habet rationis sibi concessa potuit aliquam eximere, & alios gravare.

45.

Item quarto, si testator dixit, quod Titius amicus accepit decem, & manumisxit servum suum vel talem rem suam praefecit Seio, an illa decem debent solvi ab herede, vel ab ipso servo, vel legatario, cui libertatem, vel alias res reliquit: & breviter & resolutive dico, quod debent solvi, & prefari ab herede, licet forte quilibet contrarium diceret: text. est singularis & unicus in leg. ff. servos legatus §. qui margaritam, vers. nam cum in testamento ita scribitur, ff. de legat. 1. cujus verba sunt: Cum in leg. testamento ita scribatur, rogo te Titi, ut acceptis centum illum servum manumisxis, vel Sempronio quid pretest, parum aperi scribit: verum a que intelligendum est hereditis fideicommissum, ut pecuniam Titio praefecit: & ad hoc notari & commendat ibi Bartol. Alber. Bald. Paul. Imol. Rapha. Cam. Alexand. & communiter Doctores. Item Bart. in leg. quidam relegatus, ff. de reb. dub. Bald. & Moderni in l. 1. ff. de pali. 1. Idem

imod,

Imo, si acquiretur, statim transiret ad herudem, & reperiretur sibi ipsi obligatus, quod effi non potest, ut in l. frater a fratre, cum ibi notatis, ff. de cond. indeb. Item etiam, quia quando lex humana positiva aliquid disponit, & statuit super certo, ex aliqua justa causa & ratione, talis lex valet & tenet, & est servanda etiam in foro conscientiae, ita in termino tenet & declarat generaliter, & in omni materia disposita per legem Bald. in d. l. pen. §. illio, C. de contr. empt. in l. sub hac, ff. de action. & oblig. text. in l. centefimus, fin. ff. de verb. oblig. & utroque communiter Doctores, notatur etiam in l. quod sepe §. 1. ff. de contrah. empt. ita tenet & declarat Bald. & Paul. de Castr. Imol. Cuman. poli antiquos in d. §. illi si volerit, idem Paul. de Castr. in l. senatus, §. 1. cod. tit. Idem Paul. in l. in vend. Cod. de contrah. emp. & ante eos ita tenet, & declarat Bart. in l. si sic, ff. de legat. 1. & ibi alii Doctores. In voluntatem vero alterius tertii non potest relinquiri, nec conferri: quia esset captatoria voluntas, textus est in l. nonnquam, vers. fin. ff. de cond. & demonfr. cujus verba sunt Non tamen poterit alius verbis utiliter legari, si Mavus voluerit, Titio decem donec. Non in alienam voluntatem conferri legatum non potest, text. in l. captatoria, ff. de leg. 1. & utroque communiter Doctores. Quod tamen intelligi, quando relinquitur in merito, & ab solutaria voluntate hereditis. Secundum tamen est, si relinquatur & conferatur in arbitrio eius: quia tunc valet & tenet, & eff. etus est maximus: quia si fuerit justum, & exequum, debetur legatum, licet ipse non arbitratur, vel contrarium arbitratur, textus est in l. si sic, ff. de leg. 1. cujus pulchra verba sunt: Si sic legatum relinquit sit, si ultimaverit heresi, si comprebaverit, si nullum putaverit, & legatum fideicommissum debetur: quoniam quasi vno bono potius bono ei commissum est, non in merito voluntatem hereditis collatum: & ibi Glossa ordinaria Bart. Alber. Paul. Imol. & communiter Doctores. Et idem est, quando relinquitur sub aliena conditione potestiva ejusdem tertii, ut ascenderit capitolum, vel simili alia conditione: quia similiter valet & tenet, ut in d. l. 1. ff. de legat. 1. & in d. l. non nnnquam, ff. de condit. & demonfr. contractus vero bene potest committi in voluntatem, vel arbitrium tenet: quia in contractibus non reperitur reprobata captatoria voluntas: ita singulariter tenet Bart. in d. l. 1. ff. de leg. 2. 3. col. Paul. de Castr. in l. centefimus, §. fin. ff. de verb. obligat. idem Paul. in l. stipulatio non valet, codem tit. idem Paul. in l. in vendit. Cod. de contrah. emp. 1. col. num. 3. Joan. de Imol. in l. captatoria, ff. de her. inst. Jaf. in l. si quis arbitrat, ff. de verb. ob.

Item quarto, an, & quando electio persona legatarii possit committi heredi, vel alteri tertio: in quo articulo resolutive dico, quod electio de incertis personis non potest committi, ne testator dicat. Lugo centum, vel rem ei, quem heres meus, vel Titius elegit: quia esset captatoria voluntas. Sed electio de certis bene potest committi, ut si dicat, Lugo uni ex filiis meis, vel libertis, vel consanguineis meis, quem Titius elegit: quia tunc substantia legati, vel dispositionis non confertur in ejus voluntatem, sed tantum qualiter, vel accessoriis, hoc est, illa electio persona, text. est notabilis in l. cum quidam, la 2. ff. de leg. 2. & ibi notari & commendat Bart. Alber. Paul. Bald. Imol. Cuman. & communiter Doctores: text. capitalis & expressus, in l. unum ex familia, per totam, l. eod. tit. & ibi communiter Doctores: Item adde, quod isto casu licet heres, vel commissarius sit gravatus eligere aliquos ex eis, & sic plures potest eligere unum tantum, text. est in d. l. cum quidam. Et codem modo, si sit gravatus eligere duos, vel plures, text.

N n est

est in d. l. unum ex familia, §. si duos, quem ibi reputant mirabilem Bart. Paul. Imol. & communiter Doctores. Item adde, quod in his casibus poterit talis heres, vel commissarius eligere indignum & non bene merentem ipsi testatori, & cum preferre ceteris aliis. Quid tamen limita, & intellige, quando per verba mere voluntatis est sibi electio commissa: fatus vero si per verba denotantia arbitrium quatinus debet eligere dignum, & eum preferre: ita probat text. in d. l. cum quidam, & ibi communiter Doctores, de quo Bart. & Moderni, praepucie Jaf. in l. si sic, ff. de leg. l. item adde, quod si talis heres, vel commissarius nullum elegerit: omnes illi, inter quos erat fienda electio, debent admitti, & vocantur simul ad legatum, vel fidicommisum: text. est in d. l. cum quidam, & ibi communiter Doctores, text. in d. l. unum ex familia, §. rego, & ibi Bart. & communiter Doctores: Item adde, quod istam electionem poterit heres, vel commissarius facere in vita, vel morte, & coram duobus testibus tantum, cum non sit disponitio d. per se, sed tantum declaratio: ita notabiliter tenet, & determinat Paul. de Castr. in d. l. unum ex familia, 1. col. & ibi communiter Doctores, & facit text. in l. hares palam, §. si quid potest, ff. de testam. & ibi Bart. & communiter Doctores.

Item adde, quod talis heres, vel commissarius poterit facere electionem in praesentia, vel absentia personae electae: ita probant predicta iura, & in terminis iia tener Bart. in d. l. unum ex familia, §. fin. de Falcid. & ibi communiter Doctores.

Item adde, quod talis persona, qua fuerit electa, non dicunt capere de manu & velocitate eligentis, sed primi testatoris disponentes, textus est in d. l. unum ex familia, ibi, quod postea quam electus est, ex alio testamento petere potest, & quasi per totam legem, & ibi nota & commendat Bart. & communiter Doctores: probat etiam text. in l. in aliis, §. quod filius familias, ff. de donat. ubi si quis dederit uni rem, ut alteri donet: illa donatio censetur facta primo: text. in l. cohredi, cum filio, ff. de vulgar. & pupillar. text. in l. utrum, §. 1. ff. de reb. sub. text. in l. pater, ff. de manumiss. vind. text. in l. campanus, ff. de oper. liber. text. in l. proficitiam, §. si quis certam, ff. de jure dot. Unde si quis dederit patri aliquam pecuniam censitatim, quem del filio pro dote, non dicunt dos patris, sed alterius: text. in l. 1. Cod. de liber. & eorum, libert, ubi habetur, quod si quis committit & gravavit alterum ut servum manumittat, non dicunt capere libertatem a secundo, sed a primo, & per consequens si fuerit ingratius secundo, non potest redigi in servitutem, text. in l. 2. de oper. lib. text. in l. ita autem, §. gessisse, ff. de administrat. tutor. text. in regul. quod ius in alterius, ff. de regul. jur. text. in reg. qui facit. de regulis iuris, in 6. Infertur, quod si testator reliquit pauperibus talis loci, parochia, vel civitatis, vel in vita eius illud confundit & aliud ibi reponit, an debentur legatario: Et breviter dicendum est, quod sic, quia de intentione, & voluntate testatoris censetur fabrogatum loco primum, argumentum textus in l. feruus, §. quicunque, de legat. text. in l. Lucius Titius, de leg. 2. text. in l. fin. ff. de lib. legat. & in exprelio itatenet Bart. in d. l. quicunque, & ibi Ang. Paul. & alii Doctores,

51

res, Paul. in d. l. Lucius. Quod intellige usque ad concurrentem quantitatem, argumento text. in l. si ita legatum, de aur. & argent., legat, ita Paul. de Castr. notat in d. l. §. quicunque, & ibi Alexand. in addition.

Item adde, quod si testator legavit Titio tantum quantum heredes habebunt, Titius legatarius habebit dimidiam partem totius hereditatis, & heredes aliam dimidiam partem. Et idem est, si legavit Titio tantum, quantum heres habet, qui indistincta aequipollit universaliter, text. in l. si ita legatum, in 1. part. ff. de legat. 2. Si vero legavit Titio tantum, quantum unus heres habet, tantum debetur minor pars, in qua unus ex heredibus esset institutus, text. est singularis & unicis in d. l. si ita relatum in secunda parte, ibi notat & commendat Bartol. & communiter Doctores, & reputat singularem & unicum Alber. ibid.

Item adde, quod si testator simpliciter, & absoluè gravavit heredes dare Titio decem, tenent omnes dare unam decem, non quicunque eorum. Et idem est, si, cum statueret plures heredes, dixit, heres meus det Titio decem, quia indistincta aequipollit universaliter, textus est in l. si pluribus, ff. de legat. 2. & ibi Glossa ordinaria, Bart. & communiter Doctores Secus tamen est, si per verba distributiva distinet, quilibet solvat, quia quilibet tenetur secundum eos.

52

Item adde, quod legatum alicui factum sub conditione, vel die, non potest simpliciter renunciari: quia non competit legatario jus de praesenti, text. in l. si ita scriptum, §. 1. de leg. 2. Quod intellige per viam renunciationis factus si per viam facti, vel conventionis cum herede, vel cum debitor, argumento text. in l. 1. C. de patr. ita Glossa ordinaria, Bart. & communiter Doctores, in d. l. §. 1. Et eodem modo, si testator legat alteri, quod sibi debetur, intelligitur patre, & de praesenti, non vero quod sibi debetur sub conditione vel in diem, textus est in l. si ita scriptum de legat. 2. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores. De quo articulo vide notabiliter ea, que dixi in materia contractuum, in contractu in diem.

Item adde, quod si apparet duo testamenta, vel scripture originales, & aequae principales, ejusdem solemnitatis, & temporis, & in una reperient minor quantitas legata Titio, & in alio major debitur minor: quia in dubio heres relevandus, & non gravandus, textus est singularis & unicis in l. Sempronius procul, ff. de leg. 2. quem ad hoc notat & commendat ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores, & reputat singularem & unicum Bald. & Imol.

Quod tamen intellige, quando utraque scriptura est originalis, & aequae principals, ut dixi. Secus tamen est si una sit registrum, & protocolum tabellionis, alia vero transsumptum ex eo: quia tunc magis creditur registrum & protocollo: quia originalis, & principals dictur: tenent communiter Doctores in d. l. Sempronius Procul: & tener Bartol. & Moderni in l. si quis ex argenteris, §. si iniquum, ff. de edend.

Item quarto, au, & quando possit quis gravare in plus, quam honoretur? In quo articulo resolutivo dico, quod si quis non est heres institutus, nec legatarius, nec aliquod commodum

Ant. Gomezii Variae Resol. Tom. I.

Nn 2 valet,

53

indefinita
ex quo
per uni
versali

54

ei relinquitur in testamento, vel codicilliis, non potest per testatorem in aliquo gravari, cum in aliquo sit honoratus. Et hoc casu propriè habet locum regula illi juris qua habet, quod illum, quem non honoro, gravare non possum: text. est in l. ab eo, Cod. de fidicomm. Cujus verba sunt: Ab eo, qui neque legatum, nec fidicommisum, nec hereditatem, vel morris causa donationes accipit, nihil per fidicommisum relinquere potest, & ibi Glossa ordinaria, Odofted. Pet. Cyn. Jaf. Bus. Bar. Alb. Bal. Angel. Paul. Sal. Fulg. Corn. Jaf. & communiter Doctores, text. in l. 6. §. fin. ff. de legat. 1. & ibi notat, & commendat Glossa ordinaria, Bart. Alber. Bald. Paul. & communiter Doctores text. in l. si mulier. §. fin. ff. de legat. 3. text. in l. Tisius, ff. de oper. liber. Confirmatur, quia non dicitur locupletior, qui habet libertatem, text. est in l. nemo prado est vers. 1. ff. de reg. iur. eo quod dicebat Bald. in l. planè, §. fin. quod finiti ad infinitum nulla est proportionem.

Item etiam, si debitor legavit creditori rem mobilem, vel immobilem, quam ex contractu sibi debet, non potest cum gravare: quia licet virtute legati in eum transeat directum, & plenum dominium, tamen quia non est commodum pecuniarium, gravari non potest, textus est in l. 3. §. si rem, ff. de leg. 3. & ibi Bart. & communiter Doctores. Quod limita & intellige præterquam si gravatur ille, ad quem perveniat commodum honorari, vel ille qui reputatur eadem persona cum honorato, ut si gravetur heres heredis, vel legatarii, vel patre heredis instituti, vel legatarii, vel tutor, vel curator, vel administrator eius: text. est in l. 3. si fuerit ff. de legat. 3. text. in l. a patre, eod. tit. text. in l. poto, §. mater, ff. de legat. 2. & ibi Glossa ordinaria, Bart. & communiter Doctores. Ex quo inferitur, quod relatum ab executore testamento videatur relatum ab herede, & valet, text. est in l. alio, ff. de alienis & cibis, legat, & ibi Bart. & communiter Doctores, tenet & etiam commendat Bartol. Paul. Imol. & communiter Doctores in d. l. pater. Paul. & Moderni in d. l. abeo, Cod. de fidicommisum.

Item etiam limita, & intellige, præterquam, si cum gravamine intervenient verba enunciativa in persona onerata, ut si testator dicat: Ex centum, quia Titio legavi, det, vel refutat quinquaginta Seio, quia tunc censetur Titius honoratus in centum: & per consequentia valet, & tener gravare, argumento text. in l. denique, §. interdum, ff. de pecul. per quem ita tener Bart. in l. cum tale, §. fin. ff. de cond. & demon. Sed ejus opinio communis reprobat: quia alias nunquam haberet locum superiori regula, l. ab eo, Cod. de fidicomm. cum similibus, & ita reprobat Alex. & Jaf. & magis communis opinio Modernorum in l. Centurio, ff. de vulgar. & pupill. & reprobat Corneus & Moderni, in d. l. ab eo, pro qua communis opinione contra Batt. facit textus expressior ceteris in leg. hereditas ad statum, ff. de hered. infit. Si vero testator legavit aliqui certam summam, vel quantitatem in ea,

Nn 2 valet,

valer, & tenet gravamen. Si plures gravent, non valer, nec tenet in eo, quod est plus, text. in *l. Imperator.* ff. de legat. 2. cuius verba sunt: *Sic centum legatis duplum restituere rogatus sit, ad summam legati videtur constitisse, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores.* Si vero testator gravavit aliquem rem propriam restituere, percepta certa quantitate, vel pecunia, indistincte valer, & tenet gravamen, licet sit plus quam legatum sibi relatum: quia in tantum videtur rem suam vel speciem astimare, textus est in *d. l. Imperator.* & ibi communiter Doctores. Si vero testator legavit rem, vel speciem propriam, noui potest legatarium gravare in majori quantitate, vel summa, quam sit valorem, & astimatio illius rei cum fructibus: text. est notabilis in *l. civitatis.* §. fin. de leg. 1. & ibi communiter Doctores, text. in leg. filium famili. apud *Marcillam.* cod. ter. Cujus ratio est: quia licet legatarium agnoscit legatum, justè potuit ignorare valorem rei testatoris, vel alterius; ita Paul. in *d. b. civitatis* §. fin.

Item quero si testator legavit aliqui simpliciter lanam, quid veniat, & comprehendatur in illo legato; & relativè dico, quid venit lana, quæ jam est tonsa, & separata à corpore animali; si lana sit juncta cum ipsa pelle, venit etiam pellis; non vero venit in legato lana quæ adhaeret corpori animali: item venit lana, modo si succida, modo lavata; idem modo si preparata, carpinata, & pectinata, modo non: item in modo sit filata, modo non: non tamen venit lana quæ facta est jam tela, vel intacta est: secus tamen est in lino: quia linea legato venit, modo sit filatum, modo in tela positum, & etiam tintatum, modo non. Cujus ratio est, quia per tinturam, & telam, lana efficiunt longè majoris pretii, & valoris, in sui forma, & quantitate, quam linum, text. est singularis in iure, qui omnia ista amplectitur, in *l. cui lana,* ff. de leg. 3. & ibi Glossa ordinaria, Bart. & communiter Doctores, & illum text. reputat pulcherrimum, & mirabilem Alber. ibi.

Item quarto, quibus modis revocetur legatum à testatore reliquum: & magistraler, & resolutivè dico, & respondeo, quod duobus modis. Primo modo expriſe, quando testator penitentia ductus revocat legatum in toto, vel pro parte, in eodem testamento, vel codicilli; text. in *l. 2.* & per totum ff. de adimen. leg. text. in *l. unio.* Inſtit. de ademp. leg. & utroque communiter Doctores, & idem di ponit *lex. 3; 6. tit. 9. 6. part.* Secundo modo tacite quando elicetur ex tacita, & conjecturata mente testatoris, quia solo nutu, & tacita voluntate potest relinquiri, & amitti, ut in *l. nata,* ff. de legat. 3. & in *l. & in epifola.* C. de fideicom. cum simil. Et tacite censetur revocatum in cibis sequentibus. Primus est, quando post legatum factum sunt orta de novo iniuriam capitales inter ipsum testatorem & legatarium: secus vero, si levem, item secus, si iterum redierint in amicitiam: quia reconvenient legatum ex nova, vel tacita voluntate text. in *l. 3. §. final. cum l. 2. ff. de adimen. legat.* & ibi Glossa ordinaria, & communiter Doctores: ex quo infertur, quod si legatarium commisit adulterium cum uxore testatoris, censetur revocatum legatum. Glossa est singularis in iure, in *l. fideicommissum.* Cod. de fideicom. & ibi communiter Doctores. Quod intellige, in vita testatoris, secus tamen, si post mortem eius, quia tunc non durat, nec potest

attendit voluntas defuncti, sed bene efficitur indignus, & applicatur sifco, per *tit. ff. & Cod. de his quib. ut indig.* secundum Doctores, & in *d. l. fideicommissum.* Si vero duxit eam in uxorem, nullam penam incurrit, ita Bald. in *anthem. ex testamento.* Cod. de secund. nupt. 3. col. Et hoc procedit in legatis: in hereditatibus vero indistincte, modo inimicitate intervenient in vita, modo post mortem, non sit revocation, ut applicetur hereditibus ab intestato, quia hereditatis nuda voluntate non potest admiri, sed heres efficitur indignus, & hereditatis applicatur sifco: text. est in *l. indignus* & quasi per tor. ff. de his quib. ut indig. text. in *l. sororem.* Cod. cod. tit. Secundus casus est, quando testator rem legatum postea in vita alienavit. Quo casu, si alienatio fit titulo lucrative, indistincte censetur revocatum legatum: quia nulla potest considerari causa, vel necessitas, ut alius praefutur: text. est in *l. rem legatum,* ff. de adim. legat. cuius verba sunt: *Rem legatum si testator viros alii donavit, omnino extinguitur legatum.* Si vero alienatio fit titulo oneroso, tunc si ex mera, & libera voluntate, videtur revocatum legatum: si vero aliqua necessitate coegerit, non revocatur, nisi per hæredem probetur contrarium, text. est in *l. fideicommissa,* §. si rem, D. legat. Cujus verba sunt: *Si rem suam testator alii legaverit, eamque necessitate urgente alienaverit, fideicommissum peti posse,* & ibi nota & commendat Glossa ordinaria, Alb. & communiter Doct. text. in §. si rem suam, Inſtit. de legat. & ibi Glossa ordinaria, Fab. Ang. Plat. & communiter Doct. & idem disponit *lex. 4. tit. 9. 6. part.* qua etiam dicit quod in dubio semper presumitur fieri alienatio ex necessitate. Quod extendit, ut procedat etiam post alienationem rei: *cam redemerit:* *xt. est notabilis in leg. cum servus,* ff. de adim. relegat. & ibi nota & commendat Bart. Alber. & communiter Doctores: nota etiam, & commendat Bald. & alii Doctores in *l. 3. Cod. de leg.* Quod tamen limita, & intellige, præterquam favore libertatis, quia si testator reliquit libertatem servo, quem alienavit voluntari, & postea redemit, restaurauit libertas, text. est in *leg. verum ff. de manumis. testam.* & ibi Doctores. Ex quo videtur inferendum, quod idem esset in causa pia. Secundum intellige, quando res legata alienatur pleno jure, secus tamen, si pignotetur, vel hypothecetur: quia non censetur ademptum legatum, sed hæres retinet eam lucere, & solvere legatario, text. est in *l. 3. C. de legat.* Cujus verba sunt: *Qui post testamentum factum prelia que legavit, pigno-ri vel hypotheca dedit, mutata voluntatem circa legatariorum personam non videtur,* & ibi Glossa ordinaria & communiter Doct. text. in §. si rem suam, vers. 1. Inſtit. de legat. & ibi communiter Doctores. Cujus ratio est, quia licet pignus, vel hypotheca sit species alienationis, ut in *l. fin.* Cod. reb. alien. non alien. tamen non est propria, plena, & perficta alienatio, cum non transeat dominium, sed tantum quoddam jus in re: ita Pet. & communiter alii Doctores in *d. tit.* tenent. Secunda melior, & subtilior ratio est: quia in donatione, venditione, vel alienatione, non est ipsa iuris, nec remanet penes alienantem, jus redimendi, sed quod perpetuo sit penes recipientem, & non revertatur ad alienantem. Sed in pignore, vel hypotheca sic, ita Cyn. Paul. Jaf. & Moderni in

in *d. l. 3. Cod. de legat.* Ex quo singulariter infertur, quod si pignotetur pro tanto prelio, quod non sit spes iuris, censetur revocatum legatum: argumento textus in *l.* qui habebat, ff. de legat. 3. & in leg. legata in fin. ff. de sup. legat. & in expreſſo ita tenet Bart. in *d. l. leg. rem legatum, in fin. ff. de adimen. legat.* Paul. de Cast. Jaf. & Moder. in *d. l. 3. C. de legat.* Alexand. in *l. 1. §. per suum corporaliter ff. de acquir. posse fin. column. Angel. & Plat. in §. si rem. Inſtit. de legat. Item videtur inferendum, quod si esset facta alienatio cum pacto de retrovendendo, non censetur revocatum. Sed in iudicando, & consulendo contrarium tenerem: quia negari non potest, quod sit vera & propria alienatio. Item limita, & intellige, quando testator legavit simpliciter rem, & postea alienat: secus tamen, si legavit rem, vel valorem eius: quia licet polles alienet, debetur astimatio. Ita probat text. in *l. Lucius 1.1. ff. de legat. 2. & communiter Doctores, & tenent Moderni in *d. l. leg. 3. C. de legat.* Item limita, quando facta alienatio & traditio: secus si aliis, argumento text. in *l. prada. §. liberto, ff. de instruſt. vel instrum. legat.* per quem ita tenet Bald. in *d. l. 3. & ibi alii Doctores. Item limita, præterquam si nomen rei alienata: si impositum altera rei, & testator in legato se resultat ad tempus mortis, ut si dixit: *Lego servum meum hæredem, vel ancillam Agatham, quæ sit mea tempore mortis,* & testator in vita alienavit, & postea aliud, vel aliud emit, cui idem nomen imposuit, nam illa debetur, & valet legatum: text. est singularis & unicus in *l. filie.* §. Titia, ff. de sondis. & demonstr. quem ibi nota & commendat Bartol. Alber. & Doctores antiqui, & reputat singulararem & unicam Socin. Item adde, quod quando testator se resultat ad rem de presenti, haberet locum ista materia, & distinctio. Secus vero, quando se resultat ad tempus mortis, ut si dicit: *Lego Tito talem rem, quæ sit mea tempore mortis;* quia licet eam habeat, & possidat tempore testamenti, & postea alienet, nunquam revocatur legatum, si postea recuperet, & habeat tempore mortis. Ita probat text. in *l. scribit Quirinus ff. de aur. & argent. legat.* & probat text. in *d. l. §. Titia, & ibi tenent Doctores.****

Item quarto, quibus modis possit fieri legatum, & quæ sit natura, virtus, & effectus cūjuslibet: Et magistraler, & resolutivè dico, quod aliquando, & primò legatum sit purè, & simpliciter, aliquando & secundò legatum sit in diem: aliquando, & tertio fit legatum sub conditione: aliquando, & quartò legatum fit sub demonstratione: aliquando, & sextò legatum sit sub aliqua causa. Ita est Glossa notabilis & magistralis in rubr. ff. de condit. & demonstr. quam nota, & commendat ibi Bart. Alber. & communiter Doctores, & reputat meliorem de jure, Bald. & Moderni: similis etiam Glossa est in *l. longa.* Inſtit. de leg. tenet Azo in rubr. C. de falsa causa adjecto legato, & ibi Odofred. Cyn. Alber. Bald. Paul. & communiter Doctores: idem Azo, & communiter Doctores in rubr. Cod. de his que sub modo relinguuntur. Aliquando, & primo dixi, legatum sit purè, & simpliciter, quando testator simpliciter legat rem, vel pecuniam, nullo die, tempore, conditione, vel qualitate posita, per quam suscipiantur legatum, & premium ejus. In quo nota

Bald. Angel. Paul. Salyc. Corn. & communiter Doctores. Dominium autem non transit ipso iure in legatarium, ante adventum dici: ita probat textus singularis in iure, in l. Sempronius, ff. usfruct. legar. quem ad hoc notat, & commendat ibi Bart. Alber. & communiter Doctores antiqui, & reputat singulariter Joan. de Imol. in l. 1. ff. de legat. 1. per colum. & ibi Moderni, præcipue Jason. pen. col. n. 106. & dicit singulariter & unicum Bald. in c. 1. de plus petit. 3. col. tenet etiam Bart. in l. unis. §. 1. C. de eadē tollend. & ibi communiter Doctores, Glossa ordinaria, in l. si scriptum, §. 1. ff. de legat. 2. & ibi communiter Doctores, Bald. in leg. fin. §. sed quid, C. commun. de legat. 1. col. & ibi Doctores Bald. & Moderni, in l. si servus Titii, ff. de legat. 3. per quos vide rationem.

Quero tamen, si aliqui minori fiat legatum vel fideicommissum, quando fuerit legitima actatis, vel quando bona sua possit administrare, quo tempore possit petere? & resolutivē respondeo, quod perveniat ad tempus 35. annorum, text. in l. fin. ff. de condit. & demonstr. quia licet antea possit se obligare, & administrare, non tamen effectu. Quod extende, ut procedat etiam veniam actatis imperat, text. est in l. fin. Cod. de his qui ven. etat. imper. & tenet Glossa ordinaria, & communiter Doctores in dict. leg. final.

59 Legatum sub conditione. & tertius legatum fit sub conditione, quando testator legat, vel relinquit aliquid sub conditione, si tale quid contingat, ut in l. & per totum, ff. de condit. & demonstr. textus in l. 1. & per totum, ff. de condit. inff. text. in l. 1. & per totum, C. de infit. & subf. sub condit. fact. text. in l. i. C. de condit. inser. Pro cuius perfecta resolutione dico, quod conditione est quadam legati suspensio, cuius de futuro defectus, seu confirmatio pender. Istam diffamationem ponit Glossa ordinaria, in rubr. ff. de condit. & demonstr. & posuit originaliter Azo in sum. C. de condit. inser. col. n. 1. sed eam reprobavit ibi Bart. per rationes & fundamenta eius, quem sequuntur communiter alii Doctores, ibi sustineat, & confirmat eam. Alterius, & secundū definit Bart. in l. 1. ejusdem tit. 1. col. in medio, & dicit, quod conditione est quidam futurus eventus, in quem dispositio suspenditur: quam sequuntur magis communiter Doctores, & eam defendit Socin. ab impugnatoribus aliorum. Alterius & quartū definit Bald. in drubr. ff. de condit. & demonstr. & dicit, quod conditione est dictio, per quam dispositio habet in suo esse pendentiam, existentiam, vel defecatum. Alterius, & quartū definit Card. in c. verum extra, de condit. appos. & dicit: Conditione est adjectio adposita, vel subintellecta in dispositione, suspendens vel solvens ipsam dispositiōnem, & sequitur Abbas in rnb. ejusdem tituli. Vel alterius & quintū potest per sic in definiri: Conditione est quidam actus, vel eventus futurus, in quem dispositio conferatur validata, vel infirmata. Sed in veritate omnes reducuntur ad eundem effectum.

60 Conditiō potestat. Item adde, quod quedam conditions sunt potestatīvae, quedam casuāles, quedam mixtas, quedam contingibiles, que habent se ad esse, & non esse, quedam necessaria. Item quedam sunt de præsenti, quedam de præterito, quedam de futuro. Item quedam sunt expressæ, quedam tacitæ, & subintellectæ à jure. Item quedam sunt in dando, quedam in faciendo,

Item quedam sunt possibiles, quedam impossibiles. Potestatīvae dicuntur illæ, que sunt ita faciles, quod earum implementum est in potestate, & facultate implere debentis: ut dare, vel facere quid tam leve, quod in mera voluntate sua sit illud implere: ut dare Titio minimam rem, vel quantitatem, ire vel ascendere in aliquem propinquum & facili locum, manumittere servum, &c. text. est in l. suis quoque §. §. puto, ff. de hered. infit. & ibi Glossa ordinaria, & communiter Doctores, text. in leg. Cornelius. eod. tit. textus in l. jam dubitari, eod. sii in l. vera haec, ff. de condit. infit. & utrobius communiter Doctores. Casuāles conditions sunt, que pendunt à viribus, & accidentia fortuna, ut si navis ex Afia venerit, si Tirius consul factus fuerit, si quid talis contingit, vel acciderit: text. in l. 2. §. si sub conditione, ff. de honor. posse secundū. subl. Mixta conditions sunt, que pendunt ex facto implere debentis, & virtibus fortunæ, ut facere contractum, vel negotium cum aliquo, contrahere matrimonium cum tali persona, ultra mare, vel in longinquas partes ire, vel navigare, vel quid simile facere, textus est in dict. l. suis quoque §. §. puto, ff. de hered. infit. text. in l. si patet, C. de infit. & subf.

Et adde, quod conditions casuāles, vel mixtas possunt impleri, tam in vita testatoris, quam post mortem eius: Potestatīvae vero debent impleri post mortem eius, & non ante: text. est in l. 2. de condit. & demonstr. text. in l. hac conditio, eod. tit. & ibi communiter Doctores. Cojus ratio subtilis est, quia quando est casuālis, vel mixta, non pendet à voluntate honorari: & idem tantum consideravit testator effectum, & implementum eius: idem sufficit quocumque tempore impleri. Quando vero est potestatīva, pender ex voluntate honorari, & per ipsum debet impleri secundū voluntatem defuncti, qua regulariter dirigitur: & debet impleri post mortem eius: ergo & istam conditionem. Istam rationem posuit Socin. in dict. leg. 1. ff. de condit. & demonstr.

Item adde, quod si talis conditione est facti, non sufficit, quod adimperatur ignorante eo cui fuit apposita: si vero est conditione juris, indistinctè sufficit quod adimperatur eo scienti, vel ignorantie, text. est notabilis & subtilis in l. mulium interēst, ff. de condit. & demonstr. & ibi Doctores.

Item dixi, quod quedam conditions sunt contingibiles, quedam necessariae. Contingibiles dicuntur, quæ habent se ad esse & non esse, & possunt impleri, vel non, cuiuscumque naturæ, vel qualitatæ sint, ut superiores. Necessariae vero sunt illæ, quæ omnino secundum cursum naturæ debent impleri. & istæ non reddunt actum conditionalem, nec suspendunt virtutem, & effectum eius, sed habentur pro paris, textus est in l. si pupillæ, §. qui sunt sub conditione, ff. de novat. cuius verbæ sunt: Qui sub conditione stipulatur, que omnino extiterit, pure videtur stipulari, & ibi Glossa ordinaria, & communiter Doctores, text. in l. illa stipulatio, si calendis, in fin ff. de verb. oblig. text. in l. impossibilis in fin. eod. tit.

Item dixi, quod quedam conditions sunt de præsenti, quedam de præterito, quedam de futuro. De præsenti, ut si hoc ita est. De præterito, ut si hoc factum est. De futuro, ut si hoc sit, vel tale quid contingit. Et prima duæ, si vere sunt, & ita se habent, statim obligant, & non suspendunt

Conditiones testatoris generalis.

Casuāles.

61 Conditiō casuālis, & mixta potest impleri in vita testatoris.

62 Conditiō contingibiles.

64 Conditiō de præsenti.

suspendunt actum, & dispositionem: alias verd, si ita non se habent, nec sunt verificate, statim annullatur actus, & dispositio text. est in leg. cùm ad prefēt. cum l. seg. ff. si certi pet. cujus verba sunt: Cum ad præsentis tempus, conditio confertur, stipulatio non suspendatur. Eadem sunt, & cùm in præteritum conditio confertur: ita que tunc potestaret conditionis obtinet, cùm in futurum confertur, l. itaque ff. eod. & ibi Glossa ordinaria, Bart. Alber. Paul. de Castro, & communiter Doctores, textus in l. conditio in præteritum, ff. de verb. oblig. textus in l. infit. in fin. ff. de condit. infit. in fin. textus l. eas causas, ff. de condit. & demonstr. textus in §. conditio, Infit. de verb. obligat. Conditions vero de futuro sunt illæ, quæ habent se ad esse, & non esse, & non inducent aliquem effectum in actu de presenti, sed tantum in spe.

Item dixi, quod quedam conditions sunt expresse, quedam tacita. Expressæ sunt illæ, quæ ore proprio, & verbis testatoris sunt positiæ in dispositione. Tacite vero sunt illæ quæ in aliquo actu, vel dispositione subintelliguntur à jure: & censentur, ut primo, quando quis legit, vel prius partum ancilla, vel fructus aliquius rei: quia intelligitur, si nascatur, textus est in l. 1. in fin. ff. de condit. & demonstr. text. in l. interdum, ff. de verb. obligat. text. in l. inter stipulat. & sacram, cod. tit. text. in l. eam certus, ff. de cristic. vino, & oleo legat. text. in l. si debitor, §. 1. ff. de contrab. empson. Secundū, quando filius gravatus restituere habeditur, quia intelligitur, si sine liberis decedat, text. in l. cum avus, ff. de condit. & demonstr. text. in l. si generaliter, §. eam autem, Cod. de infit. & subf. Tertiū quando sunt posita institutio, quia tacitè videtur repetitio substitutio, text. in l. licet, ff. de legat. 1. Quarto in omni institutione legati, & fiduciarii: quia valor corum penderat ad aliquid hereditatis, & tacita conditione ejus, textus in l. 3. ff. de legat. 1. Quintū, quando relinquitur alicus legatum annuum, quia intelligitur conditione si vivat, quia pro primo anno est purum, pro sequentibus conditionale, & intelligitur conditione si vivat, & eo mortuo non translat legatum ad hæredes, text. est in l. 1. ff. de annis leg. text. in leg. cùm in annos, ff. quan. dies legat. cod. cum similibus.

Item dixi, quod quedam conditions constitutæ in dando, & quædam in faciendo, in dando, ut si dederit Titio, vel alteri persona, vel loco decem, vel centum, vel aliam quantitatem vel rem: in faciendo, ut si fecerit tale factum, negotium, vel aliquid, text. in l. huiusmodi, ff. de leg. 1. text. in l. 2. ff. de verb. oblig.

Item dixi, quod quedam conditions sunt possibiles, quedam impossibiles. Possibiles, quæ de facto, natura, & de jure fieri possunt. Impossibiles, quæ de facto, vel de natura, vel de jure non fieri possunt. De facto, ut si mons aureum dederis, si dixisti cœlum terigeris. De natura, ut si filius sit major natu patre, si ignis frigescat, si lapsus sursum accedat, si animalibus loquatur. De jure, ut si hius patrem, vel matrem egentem non alat, nec ei prester alimenta, ut si quis ducat in uxorem, quam de jure non posset. text. est in l. 1. ff. de condit. infit. text. in l. condit. §. 1. & 2. eod. tit. text. in l. obiuniat, ff. de condit. & demonstr.

text. in §. impossibilis, infit. de hered. infit. text. in l. 3. tit. 4. 6. parita. Et ista ipso iure tolluntur de medio, securi tamen est in contradicibus: quia in eis conditio impossibilis vitiat & annulat contractum: cujuscumque forme, & natura sit, sive bona fidei, sive stricti juris, text. est in l. impossibilis, ff. de verb. obligat. text. in l. certi conditio, §. quoniam, verba, item queri potest, ff. si certi pet. text. in §. si impossibilis, Infit. de suis stipulat. Et omisissi aliis, ista, est anterior, & communior ratio, favor ultime voluntatis, argumento text. in regulâ in testamento, de regule, jur in 6. Et in tantum praedita doctrina, & conclusio est vera, ut ex talis contractu nulla oritur actio, neque obligatio, text. est in l. impossibilis, ff. de reg. jur. Et quo inferatur, quod ei non potest accedere diejussor, text. in leg. sub impossibili, ff. de fidejussor.

Item adde, quod talis conditio impossibilis vitiat etiam liberationem, Glossa est singularis impossibilis & unica in l. cum donationis, C. de transact. in gloss fin. in medio, quam ibi summe notant & commendant Doctores, & reputat singulariter Angl. in d. impossibilis, de verb. oblig. reputat etiam singularem, Joan. de Imol. in l. ille autem infit. ff. de hered. infituen. & reputat unicam B. il. in Margaritafus, in parte liberatio, verba. 4. Item etiam talis conditio impossibilis vitiat sententiam, quia potius requipatur contractui, quam ultime voluntati, cùm in iudicio quasi contrahatur per partes, ut in l. 3. idem scribit ff. de pecul. & in expressa ita tenet Joan de Imol in l. 1. ff. de verb. oblig. Nec predicta obicit text. in quo plures liberari in nostro regno sunt decepti, & decipi possunt, in l. 17. tit. 1. 1. 5. parita, que probat in exemplo, quod in modo conditio impossibilis tollitur, & viat, & contractus valet, & tenet: quia dicit. Si traxieris con el dideo en el cielo luego vale. Paritas. Quia respondeo, quod illa litera est corrupta, run litera & loquitur conditione negativa necessaria, que ra corri- & statim facit valere contractum, & si deficit, Pta. ibi, non, & debet dicere. Si non traxieris, & sic reperiatur in libris de manu.

Item adde, quod predicta debeant intelligi in conditionibus affirmativis. Secundū tamen est in conditionibus negativis, que non pollunt impleri in vita: quia in eis habet locum cautio Mutiana, quia praefit, statim consequetur quis legatum, vel fideicommissum, & conditione defacta teneatur restituere hæredi, vel ei, apud quem debet remanere emolumenatum, vel res legata. Ita dixi, & fundamentaliter declaravi in materia Contractum in articulo, Contractus conditionalis, in cap. 11.

Item quarto, quo tempore debet conditio im- 68. Conditiō de tempore debeat im- pleri. possibilia? In quo articulo notabiliter, & resolutivē respondere, quod casuālis, vel mixta, potest impleri in vita testatoris, & post mortem eius. Imò, quod magis est, si tempore testatoris jam erat impleta, sufficit, & dispositio purificat, & operatur effectum suum. Quid intellige, quando testator ignorabat implementum ejus, securi vero, si sciebat: quia novitas debet impleri post mortem. Potestatīva vero indistinctè debet impleri post mortem, & non in vita testatoris: textus est notabilis in l. 2. ff. de conditio la prima §. qui cum l. sequent. eod. tit. & utrobius Glossa ordinaria, Bart. & communiter Doctores, cuius ratio est, quia

quia in casuall tantum consideratur eff. itus ejus, non vera persona, tempus, modus nec forma: In potestativa vero, cum ab honorato dependeat, consideratur ejus persona, & factum ab eo explicandum tempus, modus, & forma. Quia omnia regulariter censeruntur commissa, & verificanda post mortem, cum illud tempus conferatur cum tota dispositione testamenti ut in l. 1. ff. de testam. Et licet nullus Doctor antiquorum itam rationem tam clare, vel expressè ponat: eam rationem ponit Socin. in d. 1. 2. ff. de condit. & demonstrat. idem Socin. in leg. si jam facta, eodem titul. Illud tamen, quod dixi de conditione potestativa, intellige in conditione reiterabili, ut dandi, faciendo similibus, secus vero in non reiterabili, ut manumittendi servum, quia sufficit, quod invita testatoris sit adimpleta, text. est in l. que sub conditione: §. quatuor, ff. de condit. iustit. & ibi communiter Doctores. Cujus ratio est, quia si impleta, postea censetur impossibilis & tanquam impossibilis tollitur de medio, & non spectatur ejus implementum, & remanet dispositio pura, & verificata, argumento text. in l. obtinuit, ff. de condit. & demonstrat. cum similib.

Item add. quod legatum uni relictum, & postea simpliciter ad alium translatum, videut sub eadem conditione casuali, vel potestativa, ad alium translatum, nisi persona coheret, textus est in l. legatum sub conditione, ff. de admitem. legat. text. in l. legatum sub conditione ff. de condit. & demonstrat. Quod intellige, quando in eodem testamento, vel codicilis fit translatio, secus, si in alio diverso testamento, per quod revocatur primum, secundum Paul. & Doctor. ibi: Item intellige, quando legatum transfertur in aliam diversam personam: secus vero est, si fiat in eandem personam, quia tunc non censetur repetita conditio, dies, nec onus, textus in leg. si ibi, ff. de admitem. legat. & ibi communiter Doctores, ne translatio sit superficia.

Legatum sub modo. Item quarto dixi, quod legatum fit sub modo, & illud est, quando testator legit Titio certam quantitatem, vel rem, ut aliquid det, vel faciat. Cujus virtus & effectus est, ut legatus non possit illud petere, nisi prælita curatione de modo implendo, textus et capitalis & expressus in l. quibus diebus, §. Termillius, ff. de condit. & demonstrat. & ibi Glossa ordinaria, Bart. & communiter Doctores, textus in l. 1. & per totum, C. de his que sub modo, textus in l. 1. §. longe, Inst. de legat. & diffiniri potest sic: Modus est moderatio quadam, dispositioni: adiecta, eum qui hoauratur, aggravans in tempus dispositionis perfecta: ita Bart. in d. §. Termillius, 2. column, & ibi communiter Doctores. Et in tantum hoc est verum, ut procedat, etiam si testator adiectit conditionem in modo, & dicat: lego Titio centum sub conditione, ut hoc det, vel faciat: quia similiter erit modus, & non conditio: quia attendunt mens, & voluntas disponentis, potius quam verba: ita probat textus in l. Mevia, ff. de manumis. testam. textus in l. 2. in fin. ff. de donat. & tenet Bart. in d. §. Termillius, 3. column, num. 3. Unum tamen est, quod si testator voluit expressè, vel tacite, quod ante impletur modus, quam legatum patatur, debet ejus voluntas servari: ita tenet Bart. & communiter Doctores.

Item add. quod legatum, sub modo relictum, transmittitur ad heredes. Et sicur le- Legat. gatus posset consequi legatum, modo adimplendo: ita ejus heres, ita probat textus in l. a testatore, ff. de condit. & demonstrat. & ibi tenet Glossa ordinaria, Bart. & communiter Doctores, textus in l. i. post diem, versic. iisdem, quando dies leg. ced. & ibi Glossa ordinaria, & communiter Doctores: textus in l. unica, §. ne autem, C. de caduc. tollen. & ibi Bald. & communiter Doctores, & tenet Bart. in d. 6. Termillius, 3. col. num. 12. & ibi Paul. Imol. & communiter Doctores. Imo etiam transmittit ante cautionem prælitano de modo implendo, secundum eos. Nec obstat, quod modus resolvitur in illam conditionem (si satisficeret) vel saltēm continet illam, ut d. 5. Termillius, quia et conditio tacita, & intrinseca, que non impedit transmissionem, ut in condit. & demonstrat. Item add. quod secundo legatario, in quem modus debet impleri, competit actio contra primum gravatum, text. est in l. C. de his que sub modo, & ibi Glossa ordinaria, & communiter Doctores, tenet etiam & declarat Paul. in d. §. Termillius, & ibi communiter Doctores.

Item add. quod in dubio, quando talia verba proferuntur, que possunt importare conditionem, & modum, potius interpretantur in important conditionem, & non modum: ita probat textus in l. a testatore, ff. de condit. & demonstrat. quem ibi reputat singularem Imol. dicens, quod alibi melius non probarunt.

Item add. quod in dubio modus censetur impulsivus, & non finalis, quando respicit commodum legatarii, vel ejus in quem dispositione confertur, ut si legetur aliqui quantitas, vel res, ut emat sibi fundum, quia licet non emat, consequitur legatum, textus est in l. Titio centum, ff. de condit. & demonstrat. quem summe notat & commendat ibi Bart. Albert. & communiter Doctores.

Aliquando, & quinto dixi, quod legatum fit sub demonstratione, & illud est, quando testator ponit rei legatæ signum, locum, vel sub de- quantitatem, per quam cognoscatur. Q. o casu, si demonstratione est vera, valet & tenet legatum & illud reddit certum. Sed quaro, si demonstratione est falsa, ut vitiet & annulet legatum? In quo articulo magistraliter, & resolutivè dico, quod regulariter non vitiat legatum, nec dispositionem, ut si testator dicat: Lego Titio talen fundum, vel rem, quam à Scio emi, vel mihi donata est: nam licet talis res non sit empta, nec donata, sed alio quovis modo acquisita, valet, & tenet legatum. Similiter etiam si dicat: Lego Titio talen fundum, vel rem, quia gesisti negotia mea, tale quid fecit, quia licet nec gesisti nec fecit, debetur legatum: text. est capitalis, & expressus in l. demonstratione falsa, ff. de conditionib. & demonstrat. textus in §. quod autem, ejusdem leg. & ibi Glossa ordinaria, Bart. Bald. & communiter Doctores, textus in l. falsa demonstrat. eodem tit. text. in l. quibus diebus, §. qui dotalem, cod. tit. text. in l. quibus diebus, §. qui dotalem, cod. tit. text. in l. cum ta'e, §. falsam, el. 1. & 2. cod. tit. text. in §. huic proxima, Inst. de legat. Cujus ratio est, quia illa demonstratio, & extremitate solemnitas, non erat necessaria, ideo non debet vitiare, quia solemnitas, que non requiritur

De Legatis Cap XII.

requiritur in actu, si interveniat, & minus apte, non vitiat actum, Glossa est singularis in jure, §. mutis, alias, §. servi. Inst. de liberiniis, quam summe notat, & commentante Doctores ibi, & reputat singularem Bald. in l. consentancum, Cod. quom. & quard. jud. column. pro qua text. in l. unicæ, versic. fin. C. de uxor. action. text. est in l. heredes palam, in fin. ff. de testam. text. in leg. 1. §. fuit quatuor, in fin. ff. ad Trebelian. text. in leg. 1. §. fin. ff. de dot. preleg. & ibi Glossa, de verbis oblig. text. in l. cum tabula, ff. de bon. posse. secund. tabula. text. in l. ff. stipulat. §. fin. de verb. oblig. text. in l. si vir uxori, ff. de don. inter vir. & uxor. text. in Clement. Japo. versic. final. de verbis signific. Ex qua regula, & conclusione genetica, infertur vera & propria definitio demonstrationis, que talis est: Demonstratio est illud, quod respicit personam disponentem, vel eius in quam confertur dispositio, vel ipsam rem, super qua disponitur, & in terminis ita tenet, & diffiniri Bart. in d. l. demonstratio falsa, ff. de condit. & demonstrat. 1. column. in medio, & ibi communiter Doctores. Item infertur, quo i demonstratione falsa regulariter inducitur per relativum, injunctum verbo praeterit vel praesens temporis, ut primum in exemplis superioribus & similibus: ita etiam tenet Bart. in d. l. demonstratio falsa, 2. column. §. 1. quæst. & ibi communiter Doctores, præcipue Socin. 1. col. & notabiliter probat etiam text. in l. Stichum, qui mens erit ff. de leg. 1.

Quod intellige, & extende, ut procedat & habeat locum, nedium quando legatum fit in reveal specie: vel ûnum etiam quando fit in pecunia, vel quantitate legata. Quia si legatum tanquam corpus, species, & consistat de ea, valet & tener legatum: alias vero, si de ea non constat, nec repertur in rerum natura, vitiatur, & annullatur legatum, ut si testator dicat: Lega Titio que in tali arca, vel loco habeo, & ibi non repertantur, vitiatur legatum, & non valet, quia de tali pecunia, ut species, & corpus, relata non constat: textus est, qui sic debet intelligi in l. si servus, & qui quinque, ff. de legat. 1. textus in l. 1. §. final. versic. sed est docim. ff. de date præleg. & utrobiusque communiter Doctores, idem Bart. in d. l. demonstratio falsa, 2. col. 1. opposit. num. 4. Nec obstat textus in l. si sic: §. 1. ff. de leg. 1. textus in l. legavi, ff. de liberat. legat. textus in l. 2. & per totum, cod. de falsa causa admitem. legat. ubi habetur, quod si testator legit Titio decem, quia sibi debet, licet demonstratione sit falsa, quia nihil debet, valet, & tenet legatum: quia respondet, quod ibi non fuit legata quantitas, ut species, vel corpus coactata ad certum locum, sed in generi. Quia causa licet falsa sit demonstratione, valet & tenet legatum: quia constat de corpore in suo genere. Quod tamen limita, & intellige singulariter, quando testator sciret, se non debere, & demonstrationem, quam adiectit, esse falsam: textus tamen, si ignoraret: quia tunc non debetur legatum, ita tenet originaliter Petrus in d. l. si sic, §. 1. ff. de legat. 1. & ibi sequitur, & commentat Alex. 3. column. num. 2. o. & ibi Jafon. 2. col. num. 1. ubi hoc etiam extendit, modo verba sint de præterito, modo de praesenti. Confirmatur, quia licet conditione impossibili non vitiet, ut in l. obtinuit, cum simil. ff. de condit. & demonstrat. debet intelligi,

Sexto notabiliter, & singulariter dixi, quod aliquando legatum fit sub aliqua causa, & illud est quando testator cicit: Lega Titio centum, vel rem: quia hoc contingit, vel factum est. Quo causa valet & tenet legatum, licet causa non sit vera: quia expressio cause non requiritur, cum sit ex mera liberalitate: ergo si exprimatur & falsa, non vitiat legatum, textus est formalis, & expressus in l. demonstratione falsa, §. quod autem, ff. condit. & demonstrat. & ibi Glossa ordinaria Bart. & communiter Doctores. Quod intellige, & extende, modo testator sciat causam esse falsam, modo ignoraret, secundum Paul. & Doctores ibi. Cuius definitio est causa, quid praescit, vel insitans, quo impellit, ut ita disponamus, ita Bart. ibi, 1. column, quem sequuntur certi. Quod tamen limita, & intellige, ut procedat, & habeat locum, præterquam, si probetur per heredes, quod testator aliter non est relatus, nisi causa sit vera, quia ope exceptionis vitiat legatum, textus est notabilis & expressus in l. cum tale, §. falsam, el. 1. ff. de condit. & demonstrat. Quod potest probari vere, vel presumptive. Videlicet, si hoc dixisset testator, vel protestatus esset coram testibus. Presumptive, quando causa resipseret confan-

guinitarem, vel affinitatem, ut si dicat: Legatio centum, vel rem, quia est frater vel consanguineus meus, ita probat textus notabilis in l. si pater, C. de hered. instituens. textus in l. nec apud, eodem iiii. & ibi Doctores, tener etiam Bart. in d. l. demonstratio falsa, §. quod autem, 3. column. 4. quest. ff. de condit. & demonstr.

Item quo, an & quando conditio apparet in legato, vel dispositione, debet adimpleri in specifica forma, qua testator voluit, vel sufficiat equipollenter? Et resolutivè respondeo, quod debet adimpleri in eadem, & specifica forma, & non aliter, nec alio modo, etiam equipollenter, textus est in l. qui heredi, ff. de condit. & demonstr. & ibi Gloss. ordinaria Bart. & communiter Doctores, textus in l. Mervini, ed. ii. & etiam Gloss. ordinaria, & communiter Doctores. Cuius ratio est quia conditio, & implementum ejus, constituit in facto, & ea quæ sunt facti coherent personæ, & non transeunt ad alium, ita probant predicta jura, & ibi tenent communiter Doctores.

Quod intelligo in conditione voluntaria, secus verò in necessaria pro validitate actus, textus est in l. mater, C. de instit. & substit. & ibi communiter Doctores, textus in l. Gallus, §. & quid si tantum, ff. de liber. & posth. & ibi tenet & declarat magistralis Bart. Paul & Moderni. Et quo infero sequens. Primum, quod si testator legavit aliqui pecuniam, vel rem sub conditione (si dederit 10. servu alterius) non sufficit dare domino, sed præcisè debet dari, & solvi servu: quia illius facti, & solutionis bene est capax, argumento textus in §. sed cum factum, Instit. de stipulat. servor. Secundum infero, quod si testator legavit sub conditione dandi aliqui incapaci, ut de portato, fratri minori, vel simili, sufficit ei dari, licet pecunia, vel rem non fiat accipiens, textus et singulare & unicis in jure in d. l. Mervini, ff. de condit. & demonstr. quem ibi summe norat, & commendat Bart. & communiter Doctores, & reputat singularem & unicum Alberic. ibi reputat etiam singularem & unicum Bald. in l. unicus. §. sin autem, C. de caduc. tollen. 1. column. Tertium infero, quod si testator legavit sub conditione dandi heredi, non sufficit dare fideicommissario, cui hereditas est restituenda, nec hæres tenetur postea kujusmodi commissarii restituere, text est notabilis in d. l. cui heredi, §. cùm hereditas, ff. de condit. & demonstr. & ibi Bart. & communiter Doctores. Quarto infero, quod si testator legavit sub conditione dandi heredi, qui postea vendit hereditatem, non sufficit dari emptori: ita Bart. Bald. Alber. & communiter Doctor, in d. §. cùm hereditas: licet ipse hæres postea tenuerit restituere emptori, argumento text. in l. venditor, ff. de hereditate vel actione vendita. Quinto infero, quod si testator legavit sub conditione dandi heredi, potest, & debet ei dari, licet hereditas aferatur ab eo, tanquam ab indigno, argumento textus in l. ex facto, §. Julianus, ff. de vulg. & pupillari, ita Bart. in d. §. cùm hereditas. Sexto infero, quod si testator legavit sub conditione dandi heredi, & hæres est minor, & restituat aduersus additionem quod ei potest, & debet dari & solvi per supradicta, licet postea tenuerit restituere vero heredi, ita Alber. Paul. & Mol. in d. aut. cui reliquum, quod reputo notabile.

Item adde, quod idem est si erat mulier cor-

rupta,

tupta, nunquam tamen nota, quia etiam ei tollitur & rejicitur ista conditio: ita tenet Ang. Paul. Fulgos. & communiter DD. per praetexta jura: licet Bald. tenet contrarium. Item ex predictis dubitatur, si mulieri vel virginis adiutori conditio intranti religionem, an illa conditio rejicitur? Et resolutivè respondeo, quod non rejicitur: quia vita contemplativa majoris perfectionis est, quam vita activa, & matrimonialis; ideo ab ea non debent retrahiri spe premii: ita notat Paul. in d. aut. cui reliquum, in fin. & ibi magis communiter DD. licet Bart. consulendo tenet contrarium. Item adde, quod omnia predicta habent etiam locum in masculo, text est in l. fin. C. de instit. videtur. Item adde, quod in casibus, in quibus tollitur conditio non numeri, tollitur etiam tempus mortis, in quod relinquitur legatum, ut si testator dicat: Legatio centum in tempore mortis sue, vel post mortem suam, si non nuperficit: quia tali causa rejicitur conditio, & tempus, & legatarius ipso vel contrahere matrimonium, & statim consequi legatum, non tamen rejicitur ad minus tempus, textus est in l. cum tale, §. Mervini, de condit. & demonstr.

Item r. quo, an, & quando confessio debet, facta in testamento, vel codicillis, probet, & vel inducat legatum, vel fideicommissum? Et magistraliter, & resolutivè dico, quod non probat debitum: & sic non posset ille, in cuius favorem emanavit confessio, agere ex debito, & probare per illam confessio, nisi vere, & realiter probaret per legitimas probationes publici instrumenti, vel testium. sed illa confessio resolvitur in legatum: & fideicommissum ex tacita mente defuncti, & potest peti tanquam legatum, & fideicommissum, textus est in leg. Lucius, in l. 2. quisquis, in l. 2. ff. de legat. 2. cuius verba sunt: *Quiquis mihi hæres erit, sciat me debere Demetrio patrino meo denaria tria, apud me deposita, que proutus reddi, & solvi jubeo, quæcumque est, an, & si non deberentur, actio est, & respondeo, si non deberentur, nullam quasi ex debito actionem esse, sed ex fideicommisso, & ibi notat & commendat Glossa ordinaria, Bart. Alber. Bald. Inol. Cuman. & communiter Doctores, textus in l. Lucius. Sempronius, ff. de legat. 3. textus in l. si fieri. 3. 1. ff. de legat. 1. textus in l. cum scriptum, ff. de don. prelegata: text. in l. 2. 3. & per rotum, C. de fals. caus. adj. legat. vel fideicommisso, textus in l. legavi. §. fin. ff. de liber. leg. textus in l. Aurelius, §. fin. ed. iiii. textus in l. qui resp. ff. de probat. Quod tamen intellige, quando talis confessio habeat secundum annexam dispositionem solutionis, ut quia testator dixit: Confiteor me debere Tito 10. que jubeo sibi solvi, ita probat textus in d. §. quisquis, ibi, que proutus reddi, & resolvit jubeo, per quem ita teneat & declarat solus Paul. de Castr. ibi: Sed ita opinio non est vera, neque tenenda: quia iura superiora aperte probant contrarium.*

Item etiam ratio manifesta confirmat: quia illa verba sunt executiva confessionis: ideo tota virtus stat, & attribuitur confessioni. Item etiam, quia sola confessio debiti recepti inducit liberationem: textus est formalis & expressus in l. 1. C. de fals. caus. adj. legat. & similiter confessio facta inter vivos: textus notabilis in l. tale palam, ff. de post. Idem etiam confirmatur, quia legatum vel fideicommissum inducitur, & causulat ex sola facie, & conjectata mente defuncti: textus est in l. cum proponebatur, ff. de legat. 2. textus in l. nra, ff. de leg. 3. textus in l. & in Epistola, C. de fideicom. facit etiam textus notabilis in l. ex hac scriptura